---

singulis membris officia sua distributa sunt», Hugh of Saint Victor, *De institutione novitiorum* (*supra*, n. 63), p. 72) and on c. 1, d. 89 (which says that «indecorum est, ut in corpore humano alterius fungatur officio alterum membrum»), Lucas then exhorts the ambassador to moderate his *gesta*, so that «non [...] permutentur officia membrorum, neque inordinate permisceantur». He then writes: «Gestus igitur legati debet esse graciosus sine mollicie, quietus sine dissolutione, gravis sine tarditate, alacer sine inquietudine, maturus sine protervia, severus sine turbulentia. ut haec & alia in similibus bene prosequitur Hugo lib. de institutione novitiorum [see Hugh of Saint Victor, *De institutione novitiorum*, (*supra*, n. 63), p. 74, who speaks of «gestus homini», not of «gestus legati»]. Ut etiam habitus legationi congruat» (*ibidem*, p. 315B). Finally, Lucas refers again to c. 8, d. 41 (see *supra*, n. 62), as well as to C. 21, q. 4 *per totum* and to Valerius Maximus, *Factorum et dictorum memorabilium*, VIII.10.

<sup>64</sup> See Fr. Dingjan, *Discretio. Les origines patristiques et monastiques de la doctrine sur la prudence chez saint Thomas d'Aquin*, Assen 1967.

<sup>65</sup> See Lucas de Penna, *Commentaria* (*supra*, n. 14), p. 313A-313B, n° 11: «Legatus debet esse discretus in omnibus & doctus, sacerdotum exemplo. 38 di. per totum [d. 38 *per totum*] ut arguat, increpet, obsecret in omni patientia & doctrina 2 ad Timoth. c. 4 [2 *Timothy*, 4.2] & 45 di. c. 1 & per totum [c. 1, d. 45 and d. 45 *per totum*]. Quosdam quippe clam: quosdam vero palam, sicut diversitas personarum diversam potest accipere medicinam. 14 q. 6 c. 1 in fi. [c. 1, § 4, C. 14, q. 6]. Consilium namque pro cuiusque moribus capiendum est, quosdam enim preces vincunt».

<sup>66</sup> See *ibidem*, p. 317B, n° 26: «Quarto ut is qui peroraturus est in explicando sermone observet loca, & tempora, & personas, ut opportuno loco, opportuno tempore, & praesentibus quibus convenit, quae sunt iniuncta loquatur. 22 q. 5. quotiens [c. 21, C. 22, q. 5] 2. ad Timo. c. 5 [2 *Timothy*, 4.2]. & Terentius in Adel. In tempore, scilicet, opportuno ad eam veni, quod, scilicet, opportunitas rerum omnium est primum [Terence, *Heauton Timorumenos*, v. 364-365]. [...] Omni quoque negocio tempus est & opportunitas Ecclesia. 8 [*Ecclesiastes*, 8.16] & sermo opportunus optimus est. Prover. 15 [*Proverbs*, 15.23]».

<sup>67</sup> See *ibidem*, p. 319A, n° 32: «Ut iuxta qualitate eorum quos alloquitur pensate verba diffundat, & pro ingenio audientium se adaptet : verborumque ordinem pro audientium capacitate dirigat. 8 q. 1. oportet. [c.